[image: ]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

ANEXO V – DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE HORAS

Eu, _________________________________________________________________,
professor do quadro permanente do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, em regime de tempo integral e dedicação exclusiva, declaro para os devidos fins que possuo disponibilidade de dedicar carga horária mínima de 10 horas semanais para orientação dos integrantes discentes do grupo PET Agroecologia Rural Sustentável, vinculado ao Campus Rio do Sul, sem prejuízo das demais atividades previstas na instituição. Declaro, ainda, estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto assim que assinar o termo de compromisso.

Local e Data:

Assinatura:

image1.jpg

image2.png